
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г. Ак-Довурак. ул.Комсомольская. За. телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.liural@mail.ru

РЕШЕНИЕ 
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 4 от «28» января 2026 г.

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг 
Муниципального автономного учреждения плавательный бассейн 
«Лазурный» г. Ак-Довурак

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 16 ФЗ от 20.03.2025 № 33- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти» и пунктом 4 части 1 статьи 8 Устава городского 
округа г. Ак-Довурак Республики Тыва, Хурал представителей г. Ак-Довурак 
РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке предоставления платных услуг 
Муниципального автономного учреждения плавательный бассейн 
«Лазурный» г. Ак-Довурак».

2. МАУ ПБ «Лазурный» разместить «Положения о порядке 
предоставления платных услуг Муниципального автономного учреждения 
плавательный бассейн «Лазурный» г. Ак-Довурак» на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг информации о размере 
государственной пошлины или иной оплаты, взимаемой за предоставление 
муниципальной услуги.

3. Контроль над настоящим решением возложить на заместителя 
председателя администрации г. Ак-Довурак по имущественным отношениям, 
экономике и финансам (Ооржак А.В.).

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:dovurak.liural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» января 2026 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных услуг 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 
ПЛАВАТЕЛЬНЫЙ БАССЕЙН «ЛАЗУРНЫЙ» г. АК-ДОВУРАК

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оказании платных услуг, предоставляемых 
муниципальным автономным учреждением плавательный бассейн 
«Лазурный» г. Ак-Довурак (далее - Положение) определяет:
- цели оказания платных услуг;
- виды деятельности и платных услуг;
- порядок оказания платных услуг;
- порядок формирования тарифов на платные услуги;
- порядок расходования средств, полученных за платные услуги;
- контроль предоставления платных услуг.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии действующими 
нормативно-правовыми актами:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей»;
- Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации";
- Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных 
учреждениях";
- Уставом Учреждения.
1.3. Основные понятия и определения, используемые в Положении:
1.3.1. Исполнитель - муниципальное автономное учреждение плавательный 
бассейн «Лазурный» г. Ак-Довурак (далее - Исполнитель).
1.3.2. Потребитель услуги - физическое или юридическое лицо, 
приобретающее услуги для себя или несовершеннолетних граждан, 
законными представителями которых они являются, либо получающее 
услуги лично (далее - Заказчик).
1.3.3. Платная услуга - услуга, оказываемая Учреждением в рамках уставной 
деятельности, имеющее социально-культурную значимость и на которые 
сложился устойчивый рыночный спрос (рыночное ориентирование). Услуга 
оказывается на возмездной основе за счет средств юридических и 
физических лиц.
1.4. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с настоящим 
Положением и Уставом Учреждения.



2. Цели оказания платных услуг
2.1. Целью оказания платных услуг является обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта на территории 
муниципального образования города Ак-Довурак, пропаганда здорового 
образа жизни, организация работы с населением в области физической 
культуры и спорта, организация проведения соревнований, физкультурно- 
оздоровительных и спортивно-культурных мероприятий.

3. Виды деятельности и платных услуг
3.1. Исполнителем в соответствии с Уставом учреждения могут 
осуществляться следующие виды деятельности:
- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений;
- физкультурно-оздоровительная деятельность.
3.2. К платным услугам, предоставляемым Учреждением, относятся услуги в 
соответствии с приложением № 1.
3.3. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен или в 
рамках деятельности, финансируемой за счет средств городского бюджета.

4. Порядок предоставления платных услуг
4.1. Платные услуги, предоставляемые Исполнителем, оформляются 
договором с Заказчиком на оказание услуг.
4.2. Исполнитель заключает договор при наличии у него возможности 
оказать запрашиваемую услугу.
4.3. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 
Исполнителя, другой - у Заказчика. Учет договоров ведется ответственной 
стороной (Исполнителем).
4.4. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному Заказчику перед 
другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных 
законом и иными нормативными актами.
4.5. Исполнитель до заключения договора предоставляет Заказчику 
достоверную информацию об оказываемых платных услугах, 
обеспечивающих возможность их правильного выбора, а также доводит до 
Заказчика (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) 
информацию, содержащую следующие сведения:
- наименование и местонахождение (юридический адрес) Исполнителя;
- перечень платных услуг с указанием их стоимости, условия предоставления 
и получения платных услуг;
- другую информацию, относящуюся к договору и предоставляемым услугам.

5. Порядок формирования тарифов на платные услуги
5.1. Тарифы на платные услуги утверждаются приказом директора 
Учреждения, исходя из спроса и предложения на виды услуг на основе 
экономически обоснованных расходов на оказываемые услуги, с учетом 
необходимости уплаты налогов и сборов, а также возможности развития и 
совершенствования материальной базы Учреждения.
5.2. Расчет экономически обоснованных расходов осуществляется с учетом 
затрат на:



- услуги связи;
- транспортные услуги;
- коммунальные услуги;
- услуги по содержанию имущества;
- прочие работы и услуги;
- прочие расходы;
- увеличение стоимости основных средств;
- увеличение стоимости материальных запасов.
5.3. Расчетным периодом для формирования тарифов является последний 
отчетный период (год). При формировании тарифов на новые платные услуги 
возможно применение плановых затрат.
5.4. Период действия установленных тарифов не менее одного года 
(Приложение № 2).
5.5. При необходимости Учреждение может корректировать уже 
установленные тарифы на платные услуги. Это возможно в случае:
- изменения суммарных расходов на осуществление регулируемой 
деятельности;
- изменения объемов реализации платных услуг;
- изменения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 
ценообразования;
- изменения суммы налогов и сборов, подлежащих уплате учреждением, 
осуществляющим регулируемую деятельность в соответствии с 
законодательством РФ;
- изменения потребительского спроса;
- роста (снижения) затрат на оказание услуг, вызванного внешними 
факторами;
- изменения в действующем законодательстве РФ, системе, формах и 
принципах оплаты труда работников, занятых в производстве оказываемых 
услуг.
5.6. При формировании тарифов Учреждение предусматривает льготы на 
оказание платных услуг с применением понижающих коэффициентов до 
50%:
5.6.1. Населению при предоставлении подтверждающих документов. К 
льготной категории граждан относятся:
- многодетные семьи (пятеро и более детей);
- дети-сироты до 18 лет;
- дети до 18 лет, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды;
- инвалиды;
- пенсионеры по возрасту;
- учащиеся муниципальных спортивных школ города Ак-Довурак, занявшие 
призовые места в республиканских соревнованиях.
5.6.2. Юридическим лицам: казенным, бюджетным, автономным 
учреждениям.
5.7. Оплата за платные услуги может производиться как наличными деньгами 
в кассу Учреждения, так и в безналичном порядке.



5.8. Безналичные расчеты производятся через кредитные учреждения и 
зачисляются на лицевой счет Учреждения для учета средств, полученных от 
иной приносящей доход деятельности.

6. Порядок расходования средств, полученных за платные услуги
6.1. Доходы, полученные от осуществления всех видов платных услуг, 
используются Учреждением в соответствии с действующим 
законодательством РФ и уставными целями согласно плану финансово­
хозяйственной деятельности Учреждения от иной приносящей доход 
деятельности.
6.2. Доходы, полученные от иной приносящей доход деятельности, и 
приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в 
самостоятельное распоряжение Учреждения. Указанные доходы 
направляются на оплату услуги связи, транспортные услуги, коммунальные 
услуги, услуги по содержанию имущества учреждения, прочие работы, 
услуги и прочие расходы, приобретение основных средств и материальных 
запасов.

7. Контроль предоставления платных услуг
7.1. При предоставлении платных услуг Учреждение не должно ухудшать 
качество услуг, предоставляемых в рамках муниципального задания.
7.2. Директор Учреждения:
- координирует деятельность Учреждения по оказанию платных услуг;
- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
- осуществляет текущий контроль и несет ответственность за финансово­
хозяйственную деятельность, соблюдение финансовой и трудовой 
дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
7.3. Контроль деятельности Учреждения по оказанию платных услуг 
осуществляет в пределах своей компетенции органы и организации, которым 
в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской 
Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждений.
7.4. Споры, возникающие между Заказчиком и Исполнителем, разрешаются 
по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.
7.5. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным 
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
7.6. За нарушение установленного настоящим положением порядка оказания 
платных услуг и превышения цен на них, директор Учреждения может 
привлекаться к дисциплинарной ответственности.



Приложение № 1

к Положению о порядке 
предоставления платных услуг 
Муниципальным автономным 

учреждением плавательный бассейн 
«Лазурный» г. Ак-Довурак

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

№ 
п/п

Наименование услуги

1 Услуги плавательного бассейна

2 Услуги тренажерного зала

3 Услуги кедровой фитобочки



Приложение № 2

к Положению о порядке 
предоставления платных услуг 
Муниципальным автономным 

учреждением плавательный бассейн 
«Лазурный» г. Ак-Довурак

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 
на платные услуги

№ 
п/п

Наименование услуги Ед. измерения 
количество

Сумма 
(руб.)

1. Услуги плавательного бассейна
1. Разовое посещение для 

взрослых
45 минут 300

2. Разовое посещение для детей 
до 18 лет

45 минут 150

3. Абонементы для взрослых 4 посещения в 
месяц

1200

8 посещений в 
месяц

2400

12 посещений в 
месяц

3600

4. Абонементы для детей 
с 7 до 18 лет

4 посещения в 
месяц

600

8 посещений в 
месяц

1200

12 посещений в 
месяц

1800

2. Услуги тренажерного зала
5. Пробная тренировка

- без тренера 50 минут 200
- с тренером 50 минут 300

6. Разовая тренировка
- без тренера 50 минут 200
- с тренером 50 минут 300

7. Абонементы 10 посещений 2000
12 посещений 2400

3. Услуги кедровой фитобочки
8. Услуги кедровой фитобочки 

с 18 лет
20 минут 300


